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国内主要大宗商品涨跌观测 

 
 

国内主要大宗商品基差率 

 

 

序号 品种 主力收盘价 现货价 主力基差 主力基差率

1 玻璃 1349.0 1709.3 360.3 26.71%

2 焦炭 2349.5 2848.5 499.0 21.24%

3 PTA 7684.0 9250.0 1566.0 20.38%

4 焦煤 1273.0 1490.0 217.0 17.05%

5 鸡蛋 3835.0 4440.0 605.0 15.78%

6 螺纹钢 4186.0 4732.0 546.0 13.04%

7 玉米淀粉 2367.0 2550.0 183.0 7.73%

8 豆粕 3125.0 3350.8 225.8 7.23%

9 菜籽粕 2337.0 2496.7 159.7 6.83%

10 锰硅 8314.0 8850.0 536.0 6.45%

11 白糖 4927.0 5205.0 278.0 5.64%

12 热轧卷板 4114.0 4340.0 226.0 5.49%

13 锌 20605.0 21730.0 1125.0 5.46%

14 镍 101100.0 105700.0 4600.0 4.55%

15 铅 18645.0 19235.0 590.0 3.16%

16 PVC 6825.0 6960.0 135.0 1.98%

17 原油 516.8 526.3 9.5 1.84%

18 塑料 9340.0 9500.0 160.0 1.71%

19 铁矿石 498.0 504.8 6.8 1.36%

20 甲醇 3356.0 3400.0 44.0 1.31%

21 铜 47560.0 48010.0 450.0 0.95%

22 硅铁 6592.0 6650.0 58.0 0.88%

23 聚丙烯 9838.0 9900.0 62.0 0.63%

24 锡 143510.0 143500.0 -10.0 -0.01%

25 棕榈油 4900.0 4890.0 -10.0 -0.20%

26 白银 3409.0 3392.0 -17.0 -0.50%

27 铝 14655.0 14580.0 -75.0 -0.51%

28 动力煤 626.4 622.0 -4.4 -0.70%

29 黄金 267.2 265.2 -2.0 -0.74%

30 棉花 16495.0 16330.0 -165.0 -1.00%

31 菜籽油 6715.0 6620.0 -95.0 -1.41%

32 豆油 5872.0 5692.6 -179.4 -3.05%

33 豆一 3644.0 3528.4 -115.6 -3.17%

34 沥青 3576.0 3350.0 -226.0 -6.32%

35 天然橡胶 11975.0 10450.0 -1525.0 -12.73%

36 玉米 1914.0 1640.0 -274.0 -14.32%

37 苹果 11703.0 6700.0 -5003.0 -42.75%



 
 

国内主要大宗商品近远月市场结构 

 

产业链 品种 现货价格 近月 次远月 远月 远期结构

铁矿石 504.8 491.5 498.0 506.0

焦煤 1490.0 1385.0 1273.0 1207.0

焦炭 2848.5 2490.0 2349.5 2258.0

锰硅 8850.0 8936.0 8314.0 7980.0

硅铁 6650.0 6390.0 6592.0 6500.0

螺纹钢 4732.0 4459.0 4186.0 3871.0

热轧卷板 4340.0 4286.0 4114.0 3862.0

黄金 264.8 265.7 267.2 271.3

白银 3387.0 3394.0 3409.0 3470.0

PVC 6960.0 6900.0 6825.0 6695.0

玻璃 1709.3 1480.0 1349.0 1314.0

铜 48010.0 47680.0 47560.0 47530.0

铝 14580.0 14600.0 14655.0 14685.0

锌 21730.0 21115.0 20605.0 20235.0

铅 19235.0 19200.0 18645.0 18160.0

镍 105700.0 101100.0 101500.0 102290.0

锡 143500.0 141500.0 143510.0 145280.0

动力煤 622.0 644.6 626.4 594.4

原油 580.0 496.8 516.8 516.2

沥青 3350.0 3438.0 3576.0 3576.0

甲醇 3400.0 3290.0 3356.0 3057.0

聚丙烯 11150.0 9990.0 9838.0 9661.0

塑料 9500.0 9300.0 9340.0 9220.0

天然橡胶 10450.0 10420.0 11975.0 12330.0

豆一 3528.4 3512.0 3644.0 3712.0

豆粕 3350.8 3294.0 3125.0 2772.0

菜粕 2496.7 2337.0 2313.0 2276.0

豆油 5692.6 5754.0 5872.0 5840.0

棕榈油 4890.0 4592.0 4900.0 5058.0

菜籽油 6620.0 6472.0 6715.0 6864.0

PTA 9250.0 8512.0 7684.0 7272.0

棉花 16330.0 15635.0 16495.0 17285.0

白糖 5205.0 4590.0 4927.0 4854.0

鸡蛋 4440.0 3671.0 3835.0 3528.0

苹果 5400.0 11703.0 11936.0 12036.0

玉米 1640.0 1883.0 1914.0 1998.0

玉米淀粉 2550.0 43350.0 2325.0 2367.0

备注：红色为主力合约

油脂油料

纺织

农副产品

玉米

黑色

贵金属

非金属建材

有色

能源化工



 
 

宏观重点提示 

重点关注：8月进出口、贸易顺差、外汇储备。 

交易提示：以美元计价，中国 8月份出口同比 9.8%，前值 12.2%，市场预期 10.0%；进口同比 20.0%，前值 27.3%，市

场预期 17.7%；贸易顺差 279.1亿美元，前值 280.5亿美元，市场预期 310亿美元。截至 2018年 8月末，

中国外汇储备规模为 31097.2 亿美元，较 7月末小幅下降 82.3亿美元，降幅 0.26%。 

盘面影响：中美贸易战影响开始显现，预期之后会继续缓慢释放，短期内进出口增速仍存在下滑压力。但国内货币政

策导向已由稳健中性转向稳健灵活适度，稳增长措施落地，人民币破七概率偏低。 

 

油化工重点提示 

重点关注：中国进口量；美国石油钻井数。 

交易提示：中国海关总署数据显示，中国 8 月原油进口 3638 万吨，7 月为 3602 万吨，中国 1-8 月原油进口 2.99 亿

吨；美国油服贝克休斯数据显示，截至 9 月 7 日当周，美国活跃石油钻井总数为 860 口，较前值减少 2

口。 

盘面影响：近期成品油价格上涨和利润率上升导致原油加工量增加，炼油企业为冬季需求增加做准备；关注中美贸

易摩擦和地缘政治风险，短期油价维持震荡的概率较大。 

 

煤化工重点提示 

重点关注：电厂日耗；下游需求。 

交易提示：上周秦皇岛 Q5500K 动力煤平仓价收于 624 元/吨，周环比上涨 2 元/吨。产地因环保限产，导致与港口价

格倒挂。截至 9 月 7 日，秦皇岛港库存 653 万吨，周环比上涨 28.0 万吨，六大电厂库存平均日耗量为

68.51万吨，相较于去年同期低 1.7万吨/天，部分电厂机组开始检修，需求或继续减弱。 

盘面影响：电煤需求进入传统淡季，预计动力煤延续震荡调整，短期仍有下行压力。 

黑色金属重点提示 

重点关注：高炉开工情况。 

交易提示：Mysteel 调研 247 家钢厂高炉开工率 79.44%，环比上期增 0.35%，同比降 9.29%；高炉炼铁产能利用率

79.61%增 0.36%，同比降 6.43%，钢厂盈利率 90.69%，环比降 1.21%，日均铁水产量 222.62万吨增 1.0万

吨，同比降 17.96万吨。 

盘面影响：本周高炉产能利用率小幅回升，但限产仍然严格。螺纹钢可以轻仓试多。 



 
 

有色金属重点提示 

重点关注：：LME铅库存；铅上期所库存；铅现货升贴水。 

交易提示：截至 9 月 7 日，LME 铅库存为 121400 吨，较上周同期库存减少 4750 吨。截至 9 月 7 日上期所铅库存为

16847吨，较上周同期库存减少 1054吨。9月 7日，上海地区铅现货贴水 130元/吨。 

盘面影响：近期由于铅价反弹幅度较大，下游蓄电池企业部分采购转向再生铅，沪铅价格震荡盘整概率大，短期不

宜追高。 

 

农产品重点提示 

重点关注：巴西运输费；埃塞俄比亚大豆出口。   

交易提示：巴西运输部门近日将卡车最低运费平均上调 5%，预期将导致谷物行业成本增加逾 8 亿美元。根据中埃议定

书，埃塞俄比亚大豆输华大豆已经可以正式向我国出口，该国为新兴大豆输出国。 

盘面影响：尽管中国积极拓展大豆进口源，但预计短期仍满弥补原美豆缺口，巴西运输费上调也将驱升成本，预期国

内豆类价格震荡向上概率偏大。 

 

软商品重点提示 

重点关注：储备棉成交情况。 

交易提示：9月 7日，中国储备棉管理有限公司计划挂牌出库销售储备棉 3万吨，实际成交 2.16万吨，成交率 72%，

成交均价 14895元/吨，下跌 187元/吨，折 3128价格 16417元/吨，下跌 72元/吨。截至 9月 7日，累计

计划出库 381.1万吨，累计出库成交 222.5万吨，成交率为 58%；成交最高价 17700元/吨，最低价 12700

元/吨。 

盘面影响：新的棉花年正式开启，储备棉成交回暖，新棉即将上市交易。郑棉波动加大，可逢低做多。 

 

 

 

 

 

 



 
 

期权重点提示 

重点关注：认沽认购比；隐含波动率。 

交易提示: （1）截至 2018 年 9 月 7 日，50ETF 期权当日成交量认沽认购比为 91.96%，较上一交易日 107%降低了

15.04个百分点。日认沽认购比处高位，市场情绪偏谨慎。隐波率处高位，预期未来下降概率较高，可尝

试卖出跨式策略。 

（2）截至 2018 年 9 月 7 日，豆粕期货主力合约平值期权隐含波动率为 19.29%，较上一交易日 19.54%略

降 0.25个百分点。豆粕期权隐波率有抬升趋势，市场情绪较谨慎，策略上建议尝试价差组合控制损益。 

（3）截至 2018 年 9 月 7 日，白糖期货主力合约对应的平值期权隐含波动率为 16.36%，较上一交易日

16.63%下降 0.27 个百分点。隐波率从高位逐步下降，预期未来震荡概率偏大，策略上建议尝试卖出跨式

策略。  

 

外汇重点提示 

重点关注：美国 8月非农及失业率。 

交易提示：8月美国非农就业人数变化录得 20.1万人，好于预期的 19.1万，同时也好于前值 15.7万;不过失业率与

前值保持一致为 3.9%，高于预测值 3.8%。。 

盘面影响：尽管现在市场对就业数据的关注程度不如前期，但仍能带来短期的强势，美元空头需保持谨慎。 
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